
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1079 DEL 13-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 13-10-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione perizia di variante dei lavori di Realizzazione di nuovi
ossarini presso il Cimitero Maggiore- CUP B94E13000350004-(Lavori complementari
alle opere di Ampliamento del V Lotto per realizzazione nuovi loculi presso il Cimitero
Maggiore- CUP B99D12000020004)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 7.4.2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi finanziati 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che le spese afferenti il presene provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29.04.2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20.05.2014;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.02.2014 veniva approvato il progetto
esecutivo dei lavori di Realizzazione di Ossarini presso il Cimitero Maggiore per un importo



di Lavori (soggetti a ribasso) pari ad  65.259,14 oltre oneri per la sicurezza di € 800,00 per un
totale di lavori a base di appalto di € 66.059,14 oltre somme a disposizione
dell’Amministrazione per € 33.940,86 e pertanto per un totale complessivo dell’opera pari ad
€ 100.000,00 secondo il Quadro Economico con la stessa approvato;

- con determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 48
del 31.03.2014 (n. 298 R.G.) si procedeva all’affidamento dei lavori all’Impresa I.C.E. di
Troncone Marcello con sede legale in Firenze Via San Gervasio n. 46 che ha offerto un
ribasso del 17,90 % e quindi per un importo contrattuale di € 53.577,75 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00 per complessivi € 54.377,75 oltre IVA e si è
proceduto ad impegnare la spesa per i lavori di cui trattasi secondo il seguente Quadro
Economico:
A) Importo lavori:

Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% € 53.577,75

Oneri per la sicurezza €      800,00

Totale € 54.377,75
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA al 10% €   5.437,78

Spese tecniche e collaudi € 26.623,49
Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00

Contributo AVCP €      150,00
Imprevisti ed arrotondamenti €  13.012,68
Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

- con l’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello  è stato  stipulato il contratto di appalto Rep.
20401 del 12.05.2014 registrato a Firenze Agenzia Entrate – Ufficio Territoriale Firenze 2 il
29.04.2014 al n. 3 e  sono stati consegnati all’Impresa in data 5 giugno 2014;

- con determinazione del Settore tecnico n. 13 del 13.08.2014 sono stati affidati gli interventi
di realizzazione impianto elettrico per lampade votive all’impresa SILVE S.p.A. per l’importo
di €  1.829,52 e contestualmente variato il quadro economico dell’opera come segue:

A) Importo lavori:
Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% € 53.577,75
Oneri per la sicurezza €      800,00
Totale Lavori € 54.377,75
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA al 10% €   5.437,78
Spese tecniche e collaudi € 26.623,49
Incentivo progettazione €      198,30
Deposito Pratica Genio Civile €      200,00
Contributo AVCP €      150,00
Spese per polizza verificatore interno €      201,71
Allacciamento lampade votive  €  1.829,52

Imprevisti ed arrotondamenti €  10.981,45

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 46 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 13-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Somme a disposizione € 45.622,25 €  45.622,25
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

CONSTATATO che la D.L. ha rilevato la necessità di elaborare una perizia di variante per
cause impreviste ed imprevedibili che si configurano di tipo migliorativo, ai sensi dell’art.
132 c. 1 lett. c) che si possono così riassumere:
- necessità di collegare elettricamente i dispositivi di  illuminazione degli ossarini ad un
quadro limitrofo; spostamento di n. 2 panchine; demolizioni da eseguire a mano per pulire la
fondazione del muro di sostegno esistente sopra la quale erano presenti ingenti quantità di
calcestruzzo e ferri da armatura derivanti probabilmente da lavori effettuati in zone limitrofe,
intervento necessario perché la fondazione esistente funge da cassero per il basamento degli
ossarini da realizzarsi in opera con questo intervento;

VISTI gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. come segue:
- Relazione tecnica di variante;
- Atto di Sottomissione;
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1;
- Computo metrico di variante;
- Elenco Prezzi di variante;
- Quadro comparativo;

CONSTATATO che l’importo dei maggiori lavori relativi alla perizia di variante, è di €
2.133,48 oltre € 31,86 di maggiori oneri per la sicurezza per un totale di € 2.165,34, pertanto
inferiore al 5% dell’importo di contratto derivante dai lavori di appalto e che l’importo
complessivo risultante dai lavori è quindi pari ad € 56.543,09 compresi oneri per la sicurezza
pari ad € 831,00 come evidenziato nel Nuovo Quadro Economico:

A) Importo lavori:
Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% €   53.577,75
Maggiori lavori di perizia al netto del rib. del 17,90% €     2.133,48
Oneri per la sicurezza €        800,00
Oneri sicurezza su lavori di perizia €         31,86
Totale Lavori €  56.543,09
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA al 10% €    5.654,31
Spese tecniche e collaudi €  26.623,49
Incentivo progettazione €      198,30
Deposito Pratica Genio Civile €      200,00
Contributo AVCP €       30,00
Spese per polizza verificatore interno €      201,71
Allacciamento lampade votive €   1.829,52
Imprevisti, arrot. e recup. ribasso €    8.719,58
Totale Somme a disposizione €   43.456,91 €  43.456,91
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 46 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 13-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che i nuovi lavori hanno comportato la determinazione di N. 2  Nuovi
Prezzi, ai sensi dell’art. 163 del DPR 207/2010 come descritti nell’allegato Verbale di
Concordamento Nuovi Prezzi n. 1, allegato facente parte degli elaborati della perizia;
RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa I.C.E. di Troncone Marcello di
Firenze che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori restando invariate le
condizioni previste dal contratto principale, come risulta dallo Schema di Atto di
Sottomissione, e sottoscrivendo, in data 22.09.2014  il Verbale di Concordamento Nuovi
Prezzi N. 1 sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del 17,90%;

PRESO ATTO che, come risulta dall’allegato schema di atto di sottomissione, per effetto dei
lavori di cui sopra, il termine per la ultimazione dei lavori verrà prorogato di 20 giorni;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG 5685253331;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

1) Di approvare la perizia di variante per i lavori di realizzazione di nuovi ossarini presso il Cimitero
Maggiore - CUP B94E13000350004 (Lavori complementari alle opere di Ampliamento del V Lotto
per realizzazione nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore- CUP B99D12000020004) costituita dai
seguenti elaborati:
- Relazione tecnica di variante;
- Atto di Sottomissione;
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1;
- Computo metrico di variante;
- Elenco Prezzi di variante;
- Quadro comparativo;

2) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera come di seguito riportato:

A) Importo lavori:
Importo lavori al netto del ribasso offerto del 17,90% €   53.577,75
Maggiori lavori di perizia al netto del rib. del 17,90% €     2.133,48
Oneri per la sicurezza €        800,00
Oneri sicurezza su lavori di perizia €         31,86
Totale Lavori €  56.543,09
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA al 10% €    5.654,31
Spese tecniche e collaudi €  26.623,49

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 46 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 13-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo progettazione €      198,30

Deposito Pratica Genio Civile €      200,00
Contributo AVCP €       30,00
Spese per polizza verificatore interno €      201,71
Allacciamento lampade votive €   1.829,52
Imprevisti, arrot. e recup. ribasso €    8.719,58
Totale Somme a disposizione €   43.456,91 €  43.456,91
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

3) Di impegnare la spesa di € 2.381,87 relativa ai lavori comprensiva degli oneri per la
sicurezza e IVA 10% sul CAP PEG 86001/31 O.P. 300/2013 imp. 3060/2014;

4) Di dare atto che il CUP relativo all’opera pubblica “Realizzazione Nuovi Blocchi di
Ossarini presso il Cimitero Maggiore” ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:
B94E13000350004;

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 13-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 46 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 13-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione perizia di variante dei lavori di Realizzazione di nuovi
ossarini presso il Cimitero Maggiore- CUP B94E13000350004-(Lavori complementari
alle opere di Ampliamento del V Lotto per realizzazione nuovi loculi presso il Cimitero
Maggiore- CUP B99D12000020004)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3060/3

Impegno di spesa per perizia di variante dei lavori di
realizzazione di nuovi ossarini presso il Cimitero
maggiore - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 86001/31     PIANO FIN: 2.02.01.09.015,
MISS/PROG: 12.09
Reimpiego somme per realizzazione nuovi ossarini 1̂
lotto Cimitero Maggiore (o.p. 300/2013)

14/10/2014 2.381,87

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 2.381,87
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 46 DEL 13-10-2014 - Reg. Gen. N. 1079 DEL 13-10-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


